
 Decr_Acc2021_PA 015_P2019 

D.R.S. Rep.  n. _______ del _________ 

Decreto di accertamento delle entrate sul capitolo 1815 capo 16 – Codice. SIOPE: E.3.01.03.01.003 

Cod. Cava  TP 502 – Esercente:  OINOS s.a.s. di Giovanni Palma & Company  – produzione 2022 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 7 – Distretto Minerario di Palermo 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la L.R.S. n. 47 del  08.07.1977; 

 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

 

VISTA  la L.R.S. n. 10 del 27.04.1999; 

 

VISTA  la L.R.S. n. 8 del 17.03.2000, ” ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii.;  

 

VISTA  la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

  

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale n. 19 del 16.12.2008; 

 

VISTO   il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 

del 16.12.2008; 

 

VISTA  la L.R.S. n. 54 del 01/10/1956; 

 

VISTA la Legge regionale n.127 del 09.12.1980 e ss.mm.ed ii. 

 

VISTA  la L.R.S. n. 1 del 21.01.2022, di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO l’art. 83 della   Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale  

n. 9/2013,  in virtù del quale i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a 

versare un canone di produzione commisurato alla superficie dell'area coltivabile ed ai 

volumi autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate 

ogni due anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;  

 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
55            25/01/2024



2 

 

VISTO il D.A. n. 468 del 12.08.2015, pubblicato sulla GURS 21.08.2015-Parte Prima n. 34 

relativo alle “Modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni dovuti per le 

attività di estrazione dei giacimenti minerari di cava”; 

 

VISTA la L.R.S. n. 1 del 16.01.2024 “Legge di stabilità regionale 2024_2026”; 

 

VISTA la L.R.S. n. 2 del 16.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 344 del 08/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 

conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 

10/2000 e dell’art. 9, comma 6 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii. all’Ing. Calogero 

Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia; 

 

VISTO il D.P. n. 3494 del 10.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio; 

 

VISTO il DDG n. 401 del 10.07.2023 il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del servizio VII – Distretto minerario di 

Palermo all’Ing. Salvatore Giovanni Pignatone; 

 

CONSIDERATO che, con la Sentenza n. 89 del 22.03.2018, la Corte Costituzionale ha 

riconosciuto la costituzionalità dell’art. 83 della Legge regionale n. 9/15; 

 

CONSIDERATO  che con la Sentenza n. 1350 del 12.02.19 del TAR Sicilia è rientrato nella piena 

efficacia giuridica il decreto attuativo D.A. Energia n. 468 del 12.08.2015, avente ad 

oggetto le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni minerari di cava, 

ex art.83 della Legge regionale n. 9/15;  

 

RITENUTO di dover dare seguito sia alla succitata sentenza della Corte costituzionale n. 89 del 

22.03.2018 che alla suddetta sentenza n. 1350 del 12.02.19 del TAR Sicilia; 

 

CONSIDERATO che la ditta OINOS s.a.s. di Giovanni Palma & Company, esercente la cava 

TP502, denominata “San Giovanni” ubicata nel Comune di Calatafimi-Segesta (TP), deve 

corrispondere all’Amministrazione regionale il canone di produzione relativamente 

all’annualità 2022, determinato con i criteri di cui all’art. 83 della L.R.S n. 9 del 

07.05.2015; 

 

VISTA la nota prot. n. 4324 del 08.02.23 con la quale il Servizio VII – Distretto minerario di 

Palermo ha trasmesso alla ditta OINOS s.a.s. di Giovanni Palma & Company  il prospetto 

dei calcoli effettuati per la quantificazione dell’importo dovuto a titolo di canone di 

produzione per l’anno 2022; 

 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle entrate derivanti dal versamento del canone 

di produzione delle cave, annualità 2022, dovuto alla Regione siciliana ai sensi e per gli 

effetti dell’ex art. 12 della L.R.S. n. 9 del 15.05.2013 così come sostituito dall’art. 83 della 

L.R.S. n. 9 del 07.05.2015, sul capitolo 1815 delle entrate del Bilancio della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2023; 

 

CONSIDERATO che la ditta OINOS s.a.s. di Giovanni Palma & Company  P.IVA 02125740817 

con sede legale in c/da Chiusi snc del Comune di Calatafimi-Segesta (TP), nell’anno 2022 

ha esercito l’attività estrattiva in premessa di cui al codice TP502 per un periodo di 6 mesi, 



3 

 

ragion per cui il canone di produzione determinato in funzione dei volumi e delle superfici 

autorizzate e desumibile dal prospetto che segue: 

 

Superficie  

autorizzata alla 

coltivazione 

m2 

Volume autorizzato 

m3 

Canone annuo tabella art. 12 della l.r. 

n. 9/2013 come sostituito dall’art.83  

l.r. n. 9/2015  Adeguamento Istat D.A. 

n. 116 del 18/02/2020 

Periodo di 

attività al netto 

delle sospensioni 

di cui all’art. 24 

dellal.r. n. 

127/80  

(mesi)  

Canone produzione annuo 2022 

in relazione alla 

superficie 

autorizzata alla 

coltivazione 

in relazione ai 

volumi autorizzati 
Quota 

Regione 

Siciliana 

Quota 

Comune 
Totale 

37.000  598.000  €   4.104,64 € 6.156,96 6 € 2.565,40 € 2.565,40 € 5.130,80 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità 

Generale dello stato: 

DECRETA 

 

Art. 1)  La ditta OINOS s.a.s. di Giovanni Palma & Company   esercente la cava identificata con il 

codice TP502, denominata “San Giovanni”, in premessa identificata, deve 

all’Amministrazione Regionale la somma di € 2.565,40 quale canone di produzione relativo 

all’annualità 2022 della già menzionata attività estrattiva; 

 

ART.2) è accertata in entrata del Bilancio della Regione siciliana, capo 16 - capitolo 1815 -Cod. 

SIOPE: E.3.01.03.01.003, per l’esercizio finanziario 2023, la somma di € 2.565,40  quale 

canone di produzione dovuto per l’attività estrattiva svolta nell’anno 2022 dalla ditta di cui 

in premessa; 

 

ART.3) il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 

68 della legge regionale n. 21/2014; 

 

ART.4) Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Re-

gionale dell’Energia, per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della legge regionale n. 9 del 

15.04.2021 
 

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VII 

                                                                                              Ing. Capo del Distretto Minerario di Palermo 

                                                                                                    Ing. Salvatore Pignatone 


		2024-01-25T07:27:55+0000
	PIGNATONE SALVATORE GIOVANNI




